
 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO 

AUDITO KOMITETO 

2017 M. PAVASARIO SESIJOS DARBO ATASKAITA 

(2017 m. kovo 10 d. – 2017 m. liepos 11 d.) 

 



2 

 

 

I. BENDROJI AUDITO KOMITETO INFORMACIJA 

(2017 m. kovo 10 d. – 2017 m. liepos 11 d.) 

 1. Įstatymų ir kitų teisės aktų projektų svarstymas 

1.1. 

Seimo pavedimai komitetui 

             Iš jų kaip pagrindiniam komitetui 

             kaip papildomam  komitetui 

24 

9 

15 

1.2. ES teisės aktų svarstymas 3 

1.3. ERK pavedimu pateiktos išvados 3 

1.4. Komiteto iniciatyva pateiktos išvados (ES) - 

1.5. 

Komiteto pateiktos išvados 

             Iš jų kaip pagrindinis komitetas 

             kaip papildomas komitetas 

23 

9 

14 

1.6. 
Komiteto iniciatyva sudarytos darbo grupės teisės aktų projektų 

rengimui ir kitiems aktualiems klausimams nagrinėti 
1 

2. Posėdžiai ir klausymai 

2.1. 

Komiteto posėdžiai 

             Iš jų: išvažiuojamieji 

             bendri su kitais komitetais 

22 

- 

4 

2.2. Klausymai (teisės aktų) - 

3. Parlamentinė kontrolė 

3.1. 

Svarstyta parlamentinės kontrolės klausimų 

             Valstybės kontrolės finansinio audito ataskaitos  

             Valstybės kontrolės veiklos audito ataskaitos  

             Kiti klausimai 

36 

0 

11 

25 

4.  Pareiškimų ir raštų nagrinėjimas 

4.1. Gauta pareiškimų, raštų ir kitų dokumentų 447 

4.2. Parengta atsakymų ir raštų 226  

5. Renginiai 

5.1. Surengta konferencijų, seminarų, diskusijų 1 

5.2. Kiti renginiai - 

6. Tarptautiniai ryšiai 

6.1. Surengta vizitų - 

6.2. Priimta delegacijų 2 

 

 



3 

 

 

II. AKTUALIAUSI DARBAI 

 

2.1. Parengti teisės aktų projektai 

 

1. Audito komitetas pavasario sesijoje parengė ir pateikė Vietos savivaldos įstatymo 

Nr. I-533 16 ir 27 straipsnių pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-610, 

2. Investicijų įstatymo Nr. VIII-1312 152 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą               

Nr. XIIIP-611, kurių tikslas – nustatyti teisinį reglamentavimą, pagal kurį būtų užtikrinamas 

tikslingas, ekonominiais skaičiavimais pagrįstas vietos valdžios partnerystės projektų rengimas, 

teikimas, vertinimas ir sprendimų dėl partnerystės projektų įgyvendinimo priėmimas. Audito 

komiteto parengtų projektų uždavinys – tinkamai nustatyti vietos valdžios partnerystės projektų 

rengime, vertinime dalyvaujančių subjektų funkcijas. 

Po svarstymo Audito komitetas pritarė projektams Nr. XIIIP-610 ir XIIIP-611 ir pasiūlė 

pagrindiniam komitetui juos tobulinti, atsižvelgiant į Audito komiteto pasiūlymus.  

Įstatymai Nr. XIII-443 ir XIII-444 Seime priimti 2017 m. birželio 15 d. 

3. Audito komitetas pavasario sesijoje parengė ir pateikė Turto ir verslo vertinimo 

pagrindų įstatymo Nr. VIII-1202 29 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą                    

Nr. XIIIP-645, kurio tikslas – nustatyti senaties terminą, per kurį turto arba verslo vertintojas 

galėtų būti patrauktas drausminėn atsakomybėn. 

Po svarstymo Audito komitetas pateikė patobulintą įstatymo projektą Nr. XIIIP-645(2). 

Įstatymas Nr. XIII-490 Seime priimtas 2017 m. birželio 17 d. 

4. Audito komitetas pavasario sesijoje parengė ir pateikė Labdaros ir paramos 

įstatymo Nr. I-172 10 ir 13 straipsnių pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-768, kurio 

tikslas – nustatyti teisinį reglamentavimą, kuriuo būtų sudaromos sąlygos didesniam paramos 

gavėjo statusą turinčių juridinių asmenų veiklos viešumui ir skaidrumui, efektyvesnei paramos 

panaudojimo kontrolei. Įstatymo projekto uždavinys – įtvirtinti sankcijas paramos gavėjams už 

įstatyme nustatytų pareigų nevykdymą.  

Po svarstymo Audito komitetas pateikė patobulintą įstatymo projektą Nr. XIIIP-768(2). 

Įstatymas Nr. XIII-486 Seime priimtas 2017 m. birželio 17 d.  

 

2.2. Įstatymų ir kitų teisės aktų projektų svarstymas 

 

2.2.1. Audito komitetas, kaip pagrindinis komitetas, svarstė šiuos įstatymų ir kitų 

teisės aktų projektus: 



4 

 

 

1. Seimo nutarimo „Dėl Seimo II (pavasario) sesijos darbų programos“ projektą     

Nr. XIIIP-396(2), kuriam Audito komitetas su pastabomis pritarė. Seimo nutarimas               

Nr. XIII-226 Seime priimtas 2017 m. kovo 16 d. 

2. Finansinių ataskaitų audito įstatymo Nr. VIII-1227 10, 14, 15, 23 ir 24 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-737, 

3. Buhalterinės apskaitos įstatymo Nr. IX-574 2 ir 102 straipsnių pakeitimo 

įstatymo projektą Nr. XIIIP-738, kurie pateikti kartu su Pinigų plovimo ir teroristų 

finansavimo prevencijos įstatymo Nr. VIII‑275 pakeitimo įstatymo projektu Nr. XIIIP-732, 

kuriuo siekiama užtikrinti 2015 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

(ES) 2015/849 dėl finansų sistemos naudojimo pinigų plovimui ir teroristų finansavimui 

prevencijos, kuria iš dalies keičiamas Europos Parlameno ir Tarybos reglamentas (ES)                    

Nr. 648/2012 ir panaikinama Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2005/60/EB bei 

Komisijos direktyva 2006/70/EB (toliau – Direktyva), perkėlimą į Lietuvos Respublikos 

nacionalinę teisę. Įstatymo projektu Nr. XIIIP-737 siekiama užtikrinti Pinigų plovimo ir 

teroristų finansavimo prevencijos įstatymo Nr. VIII‑275 pakeitimo įstatymo projekto nuostatų 

suderinamumą su specialiu auditorių veiklą reglamentuojančiu įstatymu. Pagal Direktyvą 

įstatymo projekte Nr. XIIIP-738 siūloma nustatyti, kad apskaitos paslaugas teikiančios įmonės 

vadovaujamas pareigas einančiais asmenimis, dalyviais arba apskaitos paslaugas savarankiškai 

teikiančiu asmeniu negali būti asmenys, kurie buvo pripažinti kaltais dėl sunkaus ar labai 

sunkaus nusikaltimo nuosavybei, turtinėms teisėms ir turtiniams interesams, ekonomikai ir 

verslo tvarkai, finansų sistemai, valstybės tarnybai ir viešiesiems interesams ir teistumas 

neišnykęs arba nepanaikintas. 

Po svarstymo Audito komitetas pateikė patobulintus įstatymų projektus                        

Nr. XIIIP-737(2) ir Nr. XIIIP-738(2). 

Įstatymai Nr. XIII-573 ir XIII-574 Seime priimti 2017 m. birželio 29 d.  

4. Labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 pakeitimo įstatymo Nr. XII-2202                          

1 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-221, 

5. Labdaros ir paramos fondų įstatymo Nr. I-1232 12, 18 straipsnių pakeitimo 

įstatymo projektą Nr. XIIIP-222, 

6. Asociacijų įstatymo Nr. IX-1969 10 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą                   

Nr. XIIIP-223, 

7. Viešųjų įstaigų įstatymo Nr. I-1428 12 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą                 

Nr. XIIIP-224, kurių tikslas – įtvirtinti Juridinių asmenų registro tvarkytojo teisę savo 

iniciatyva išregistruoti paramos gavėjo statusą, jeigu pastarasis Juridinių asmenų registro 



5 

 

 

tvarkytojui įstatymų nustatyta tvarka nepateikė metinių finansinių ataskaitų rinkinio, metinio 

pranešimo ar veiklos ataskaitos; įtvirtinti, kad paramos gavėjo statusas gali būti panaikintas 

nustačius ne tik Labdaros ir paramos įstatymo, bet ir kitų įstatymų, reglamentuojančių paramos 

gavėjų veiklos, susijusios su gautos paramos panaudojimu, pažeidimus; aiškiai įtvirtinti, kad 

kaip parama gauti labdaros ir paramos dalykai negali būti naudojami politinei reklamai; 

nustatyti paramos gavėjų pareigą Juridinių asmenų registrui teikiamus dokumentus viešinti ir 

savo interneto svetainėse, jeigu tokias turi.  

Audito komitetas, atsižvelgdamas į tai, kad 2017 m. sausio 1 d. įsigaliojo įstatymo 

projektu Nr. XIIIP-221 siūlomas keisti Labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 pakeitimo 

įstatymas Nr. XII-2202, pritardamas Seimo Teisės ir teisėtvarkos komiteto pasiūlymui, pasiūlė 

iniciatorių pateiktą Labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 pakeitimo įstatymo Nr. XII-2202 1 

straipsnio pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-221 atmesti. Kadangi komitetas pritarė 

įstatymo projektu Nr. XIIIP-221 siūlytam teisiniam reglamentavimui, priimtas sprendimas 

atsižvelgiant į Vyriausybės pasiūlymus ir Seimo kanceliarijos Teisės departamento pastabas 

Audito komiteto vardu parengti ir Seimui pateikti Labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 10 ir 

13 straipsnių pakeitimo įstatymo projektą (Seime įregistruotas projektas Nr. XIIIP-768). Po 

svarstymo Audito komitetas pateikė patobulintus įstatymų projektus Nr. XIIIP-222(2),      

XIIIP-223(2), XIIIP-224(2).  

Taip pat komitetas, įvertinęs, kad skirtingų teisinių formų ne pelno siekiantys juridiniai 

asmenys Juridinių asmenų registrui teikia skirtingus finansinės atskaitomybės ir veiklos 

atskaitomybės dokumentus, bendru sutarimu nutarė prašyti Vyriausybės įvertinti šių asmenų 

teikiamų dokumentų rengimą reglamentuojančius teisės aktus bei apsvarstyti galimybę 

suvienodinti teisinio reglamentavimo nuostatas bei reikalavimus teikiamiems dokumentams, 

esant poreikiui parengti ir Seimui pateikti atitinkamų teisės aktų projektus. Taip pat 

atsižvelgiant į tai, kad teisės aktuose yra nustatyta juridinių asmenų pareiga viešinti atitinkamą 

informaciją (pavyzdžiui, informaciją apie darbo užmokestį, gautą ir panaudotą paramą ir kt.), 

tačiau nėra reglamentuota atsakomybė už tokios pareigos nevykdymą arba netinkamą 

vykdymą, nutarta prašyti Vyriausybės įvertinti galimybę nustatyti administracinę atsakomybę 

juridinių asmenų vadovams ar jų įgaliotiems asmenims už šių pareigų nevykdymą arba 

netinkamą vykdymą ir parengti bei pateikti Seimui atitinkamų teisės aktų projektus.  

Įstatymo projektas Nr. XIIIP-221 Seime atmestas 2017 m. birželio 15 d. Įstatymai               

Nr. XIII-487, XIIIP-488 ir XIIIP-489 Seime priimti 2017 m. birželio 22 d. 

8. Labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 10 ir 13 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektą Nr. XIIIP-768, kurio tikslas – nustatyti teisinį reglamentavimą, kuriuo būtų 



6 

 

 

sudaromos sąlygos didesniam paramos gavėjo statusą turinčių juridinių asmenų veiklos 

viešumui ir skaidrumui, efektyvesnei paramos panaudojimo kontrolei. Įstatymo projekto 

uždavinys – įtvirtinti sankcijas paramos gavėjams už įstatyme nustatytų pareigų nevykdymą.  

Po svarstymo Audito komitetas pateikė patobulintą įstatymo projektą Nr. XIIIP-768(2). 

Įstatymas Nr. XIII-486 priimtas Seime 2017 m. birželio 17 d. 

9. Turto ir verslo vertinimo pagrindų įstatymo Nr. VIII-1202 29 straipsnio 

pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-645, kurio tikslas – nustatyti senaties terminą, per 

kurį turto arba verslo vertintojas galėtų būti patrauktas drausminėn atsakomybėn. 

Po svarstymo Audito komitetas pateikė patobulintą įstatymo projektą Nr. XIIIP-645(2). 

Įstatymas Nr. XIII-490 Seime priimtas 2017 m. birželio 17 d. 

 

2.2.2. Audito komitetas, kaip papildomas komitetas, svarstė šiuos įstatymų ir kitų 

teisės aktų projektus: 

1. Kūno kultūros ir sporto įstatymo Nr. I-1151 pakeitimo įstatymo projektą         

Nr. XIIIP-149, kurio tikslas – atsisakyti valstybei ir savivaldybėms nebūdingų funkcijų kūno 

kultūros ir sporto srityje ir perteklinių, bendro pobūdžio normų, aiškiau reglamentuoti kūno 

kultūros ir sporto sistemą, įtvirtinti nuostatas, aptariančias esmines valstybės ar savivaldybių 

biudžetinėse įstaigose dirbančių trenerių darbo apmokėjimo sąlygas, teisinį reguliavimą 

nustatyti tik tokį, kuris yra būtinas siekiant sportuojančių asmenų sveikatai, turtui ir viešajai 

tvarkai apsaugoti ir Lietuvos Respublikos Konstitucijoje apibrėžtai valstybės paskirčiai kūno 

kultūros ir sporto srityje – skatinti visuomenės kūno kultūrą ir remti sportą – atskleisti. 

Siekdamas sistemingai spręsti kūno kultūros ir sporto srities finansavimo sureguliavimą 

Audito komitetas pasiūlė pagrindiniam komitetui atkreipti dėmesį į tai, kad įstatymo projekto 

Nr. XIIIP-149 nuostatos turėtų būti atitinkamai suderintos su Kūno kultūros ir sporto rėmimo 

fondo pakeitimo įstatymo projekto nuostatomis, todėl būtų tikslinga projektus svarstyti kartu 

bei įvertinti galimybę šiuos projektus sujungti. Audito komitetas pagrindiniam komitetui 

pasiūlė Įstatymo projektą Nr. XIII-149 tobulinti, atsižvelgiant į Seimo kanceliarijos Teisės 

departamento pastabas, kurioms pritarė Audito komitetas, ir Audito komiteto pasiūlymus.  

Įstatymo projektas 2017 m. birželio 13 d. Seime grąžintas iniciatoriams tobulinti. 

2. Akcinių bendrovių įstatymo Nr. VIII-1835 2, 7, 8, 12, 14, 15, 18, 20, 28, 32, 34, 

37, 38, 39, 40, 41, 411, 43, 44, 45, 451, 46, 47, 51, 52, 54, 57, 59 ir 67 straipsnių pakeitimo ir 

Įstatymo papildymo 401, 471, 472 ir 531 straipsniais įstatymo projektą Nr. XIIIP-417ES, 

3. Centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo įstatymo Nr. XII-791 4 

straipsnio pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-419, kuriais siekiama išplėsti akcinių 



7 

 

 

bendrovių ir uždarųjų akcinių bendrovių finansavimo priemonių ir šaltinių spektrą, palengvinti 

verslo sąlygas, užtikrinti Juridinių asmenų dalyvių informacinei sistemai teikiamų duomenų 

apie uždarosios akcinės bendrovės akcininkus teisėtumą, tikrumą ir kaupimą vienoje vietoje. 

Audito komiteto posėdyje svarstant įstatymo projektus Nr. XIIIP-417 ir XIIIP-419 

identifikuota Akcinių bendrovių įstatymo 47 straipsnio bei Valstybei ir savivaldybei 

priklausančių akcijų įstatymo 19 straipsnio 3 dalies nuostatų teisinė kolizija. Audito komitetas 

pritarė iniciatorių pateiktiems įstatymų projektams ir pasiūlė pagrindiniam komitetui juos 

tobulinti, atsižvelgiant į Seimo kanceliarijos Teisės departamento pastabas, kurioms pritarė 

Audito komitetas, ir Audito komiteto pasiūlymus. Taip pat pasiūlė pagrindiniam komitetui 

išspręsti Akcinių bendrovių įstatymo 47 straipsnio bei Valstybei ir savivaldybei priklausančių 

akcijų įstatymo 19 straipsnio 3 dalies nuostatų koliziją vienu iš Audito komiteto pasiūlytu būdu. 

Įstatymai Nr. XIII-556 ir XIII-558 Seime priimti 2017 m. birželio 29 d. 

4. Valstybei ir savivaldybėms priklausančių akcijų privatizavimo įstatymo           

Nr. VIII-480 19 ir 20 straipsnių pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-716, kuris 

parengtas siekiant panaikinti teisinę koliziją, kuri išaiškėjo Audito komitetui svarstant įstatymų 

projektus Nr. XIIIP-417 ir XIIIP-419.  

Audito komitetas pritarė iniciatorių pateiktam įstatymo projektui ir pasiūlė 

pagrindiniam komitetui jį tobulinti, atsižvelgiant į Seimo kanceliarijos Teisės departamento 

pastabas, kurioms pritarė Audito komitetas, ir Audito komiteto pasiūlymą. 

Įstatymas Nr. XIII-559 Seime priimtas 2017 m. birželio 29 d.  

5. Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo Nr. VIII-275 

pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-732, 

6. Administracinių nusižengimų kodekso 589 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektą Nr. XIIIP-733, kurie parengti siekiant užtikrinti 2015 m. gegužės 20 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2015/849 dėl finansų sistemos naudojimo pinigų 

plovimui ir teroristų finansavimui prevencijos, kuria iš dalies keičiamas Europos Parlameno ir 

Tarybos reglamentas (ES) Nr. 648/2012 ir panaikinama Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2005/60/EB bei Komisijos direktyva 2006/70/EB (toliau – Direktyva), perkėlimą į 

Lietuvos Respublikos nacionalinę teisę. 

Audito komitetas pritarė iniciatorių pateiktiems įstatymų projektams ir pasiūlė 

pagrindiniam komitetui juos tobulinti, atsižvelgiant į Seimo kanceliarijos Teisės departamento 

pastabas, kurioms pritarė Audito komitetas, ir Audito komiteto pasiūlymus. 

Įstatymai Nr. XIII-568 ir XIII-569 Seime priimti 2017 m. birželio 29 d. 



8 

 

 

7. Viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-1491 pakeitimo įstatymo projektą                         

Nr. XIIP-3750GR; 

8. Pirkimų, atliekamų vandentvarkos, energetikos, transporto ar pašto paslaugų 

srities perkančiųjų subjektų įstatymo projektą Nr. XIIP-3751GR, kuriais Seimui 

pakartotinai svarstyti buvo grąžinti Seimo 2017 m. kovo 30 d. priimti Viešųjų pirkimų įstatymo         

Nr. I-1491 pakeitimo įstatymas Nr. XIII-250 ir Pirkimų, atliekamų vandentvarkos, energetikos, 

transporto ar pašto paslaugų srities perkančiųjų subjektų, įstatymas Nr. XIII-251. 

Audito komitetas, įvertinęs Lietuvos Respublikos Prezidentės motyvus pritarė Lietuvos 

Respublikos Prezidento 2017 m. balandžio 18 d. dekretu Nr. 1K-940 grąžintam Seimui 

pakartotinai svarstyti Viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-1491 pakeitimo įstatymo projektui         

Nr. XIIP-3750GR ir Pirkimų, atliekamų vandentvarkos, energetikos, transporto ar pašto 

paslaugų srities perkančiųjų subjektų įstatymo projektui Nr. XIIP-3751GR su visomis 

Respublikos Prezidento teikiamomis pataisomis ir papildymais.  

Seimas nepritarė Lietuvos Respublikos Prezidento veto. Įstatymai Nr. XIII-327 ir                 

XIII-328 be pakeitimų priimti 2017 m. gegužės 2 d. 

9. Koncesijų įstatymo Nr. I-1510 pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-203(ES); 

10. Civilinio proceso kodekso 1, 80 straipsnių ir XXI1 skyriaus pakeitimo įstatymo 

projektą Nr. XIIIP-204; 

11. Administracinių nusižengimų kodekso 184 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektą Nr. XIIIP-205, kuriais siekta įgyvendinti Direktyvos 2014/23/ES nuostatas dėl 

koncesijų sutarčių suteikimo bei koncesijų teisinio reguliavimo bei suderinti nacionalinę teisę 

su Europos Sąjungos teisės aktų reikalavimais. Pagrindinis įstatymų projektų tikslas – užtikrinti 

efektyvų ir skaidrų koncesijų suteikimą Lietuvos Respublikoje. Audito komitetas iš esmės 

pritarė iniciatorių pateiktam Koncesijų įstatymo Nr. I-1510 pakeitimo įstatymo projektui                    

Nr. XIIIP-203 ir pasiūlė pagrindiniam komitetui jį tobulinti atsižvelgiant į Seimo kanceliarijos 

Teisės departamento pastabas, Specialiųjų tyrimų tarnybos ir Seimo nario K. Pūko pasiūlymus, 

kuriems pritarė Seimo Audito komitetas ir 51 Audito komiteto pasiūlymą. Komitetas taip pat iš 

esmės pritarė iniciatorių pateiktam Civilinio proceso kodekso 1, 80 straipsnių ir XXI1 skyriaus 

pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIIIP-204 ir pasiūlė pagrindiniam komitetui jį tobulinti 

atsižvelgiant į Seimo kanceliarijos Teisės departamento pastabas, kurioms pritarė Seimo Audito 

komitetas. Iš esmės pritarta ir iniciatorių pateiktam Administracinių nusižengimų kodekso 184 

straipsnio pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIIIP-205, pagrindiniam komitetui pasiūlyta jį 

patobulinti, atsižvelgiant į tai, kad Seimas 2017 m. kovo 30 d. jau priėmė Administracinių 

nusižengimų kodekso 184 straipsnio pakeitimo įstatymą Nr. XIII-252, o Lietuvos Respublikos 



9 

 

 

Prezidento 2017 m. balandžio 18 d. dekretu Nr. 1K-940 grąžintam Seimui pakartotinai svarstyti 

Administracinių nusižengimų kodekso 184 straipsnio pakeitimo įstatymui projektui  

Nr. XIIP-3753GR nėra pateikta pasiūlymų.  

Įstatymai Nr. XIII-440, XIII-441 ir XIII-442 Seime priimti 2017 m. birželio 15 d. 

12. Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 16 ir 27 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektą Nr. XIIIP-610, 

13. Investicijų įstatymo Nr. VIII-1312 152 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą               

Nr. XIIIP-611, kurių tikslas – nustatyti teisinį reglamentavimą, pagal kurį būtų užtikrinamas 

tikslingas, ekonominiais skaičiavimais pagrįstas vietos valdžios partnerystės projektų rengimas, 

teikimas, vertinimas ir sprendimų dėl partnerystės projekto įgyvendinimo priėmimas. Audito 

komiteto parengtų projektų uždavinys – tinkamai nustatyti vietos valdžios partnerystės projektų 

rengime, vertinime dalyvaujančių subjektų funkcijas. Komitetas pritarė projektams  

Nr. XIIIP-610 ir XIIIP-611 ir pasiūlė pagrindiniam komitetui juos tobulinti, atsižvelgiant į 

Audito komiteto pasiūlymus.  

Įstatymai Nr. XIII-443 ir XIII-444 Seime priimti 2017 m. birželio 15 d. 

14. Civilinio kodekso 2.72 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-225. 

Audito komitetas, pritardamas Vyriausybės pastabai, atsižvelgdamas į tai, kad Audito 

komitetas, kaip pagrindinis komitetas, įstatymo projektu Nr. XIIIP-225 siūlomas nuostatas 

pasiūlė įtvirtinti komiteto patobulintuose Labdaros ir paramos fondų įstatymo Nr. I-1232 12, 18 

straipsnių pakeitimo įstatymo projekte Nr. XIIIP-222(2), Asociacijų įstatymo Nr. IX-1969 10 

straipsnio pakeitimo įstatymo projekte Nr. XIIIP-223(2) ir Viešųjų įstaigų įstatymo Nr. I-1428 

11 ir 12 straipsnių pakeitimo įstatymo projekte Nr. XIIIP-224(2), pasiūlė pagrindiniam 

komitetui Civilinio kodekso 2.72 straipsnio pakeitimo įstatatymo projektą Nr. XIIIP-225 

atmesti.  

Įstatymo projektas Nr. XIIIP-225 Seime atmestas 2017 m. birželio 15 d.  

 

2.3. Parlamentinė kontrolė 

 

2.3.1. Valstybinio audito ataskaitos 

1. Audito komitetas kartu su Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetu svarstė 

Valstybės kontrolės 2017 m. kovo 29 d. valstybinio audito ataskaitą Nr. VA-P-50-3-6 „Ar 

sudarytos sąlygos viešojo sektoriaus vidaus kontrolės sistemai efektyviai veikti“. Komitetai 

atsižvelgdami į tai, kad galiojantis vidaus kontrolės teisinis reguliavimas neapima visų vidaus 



10 

 

 

kontrolės sistemos elementų, o viso viešojo sektoriaus vidaus kontrolės ir vidaus audito teisinis 

reglamentavimas yra tobulintinas, ir siekdami gerinti viešojo sektoriaus valdymą, išorės ir 

vidaus audito kokybę, 2017 m. gegužės 24 d. priėmė sprendimą Nr. 141-S-10/ Nr. 113-S-3 

„Dėl viešojo sektoriaus vidaus kontrolės sistemos tobulinimo“, kuriuo pasiūlė Vyriausybei 

iki 2017 m. rugsėjo 10 d. parengti ir pateikti Seimui Vidaus kontrolės ir vidaus audito įstatymo 

pakeitimo įstatymo projektą. 

2. Bendrame Audito komiteto ir Valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto posėdyje 

svarstyta Valstybės kontrolės 2017 m. kovo 30 d. išorinių peržiūrų apibendrinimo ataskaita    

Nr. IP-16 „Savivaldybių kontrolierių (savivaldybių kontrolės ir audito tarnybų) atliktų 

auditų išorinių peržiūrų 2017 metų rezultatai“. Valstybės kontrolės vykdoma kasmetinė 

savivaldybių kontrolės ir audito tarnybų (toliau – tarnybos) atliekamų auditų išorinė peržiūra 

rodo, kad nė vienos iš vertintų tarnybų negalima įvertinti kaip veikiančios be trūkumų. 

Tarnybos pagrindinį dėmesį skiria finansiniams auditams, tačiau laiko atlikti veiklos auditus, 

kurie duotų naudą savivaldybei priimant sprendimus, įvertinti, ar efektyviai, ekonomiškai ir 

rezultatyviai valdomi ir naudojami savivaldybės turtas ir lėšos, nelieka. Pastebėta, kad 

pagrindinės priežastys kasmet išlieka tos pačios – nepriklausomumo trūkumas, nepakankama 

kompetencija ir žmogiškųjų bei finansinių išteklių problema.  

Atsižvelgdami į tai, bei siekdami stiprinti savivaldybių išorės auditorių 

nepriklausomumą ir audito kokybės kontrolės sistemas, taip pat siekdami užtikrinti atliekamų 

auditų kokybę bei optimaliai panaudoti žmogiškuosius ir finansinius išteklius, Audito komitetas 

ir Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas pasiūlė Seimo valdybai sudaryti darbo grupę, 

kuri išanalizuotų užsienio šalių išorės audito modelio savivaldoje gerąją praktiką ir pasiūlytų 

tinkamą modelį Lietuvos vietos savivaldai bei prireikus parengtų reikalingus teisės aktų 

pakeitimų projektus. Seimo valdybos 2017 m. gegužės 24 d. sprendimu Nr. SV-S-268 sudaryta 

darbo grupė pasiūlymams dėl savivaldybių išorės audito modelio tobulinimo parengti pradėjo 

veiklą ir iki 2017 m. lapkričio 15 d. planuoja pateikti darbo grupės išvadas. 

3. Audito komitetas, išklausęs Valstybės kontrolės 2017 m. vasario 23 d. valstybinio 

audito ataskaitą Nr. VA-P-10-5-2 „Savižudybių prevencija ir pagalba asmenims, 

susijusiems su savižudybės rizika“ ir įvertinęs su psichikos sveikatos organizavimu nustatytas 

problemas, 2017 m. kovo 22 d. priėmė sprendimą Nr. 141-S-6 „Dėl savižudybių prevencijos 

ir pagalbos asmenims, susijusiems su savižudybės rizika“, kuriame paprašė Vyriausybės 



11 

 

 

paskirti vieną instituciją, atsakingą už savižudybių prevencijos priemonių koordinavimą, jų 

įgyvendinimą ir kontrolę, rezultatų vertinimą (poveikį) valstybės mastu ir nustatyti aiškias jos 

funkcijas ir kompetenciją, bei atsižvelgiant į tai, kad savižudybės yra viena iš pagrindinių 

Lietuvos visuomenės sveikatos problemų, o savižudybių prevencijos priemonių įgyvendinimui 

nesuplanuota lėšų, nes jos yra išskaidomos tarpinstitucinėse programose, valstybės biudžete 

numatyti atskirą finansavimo programą savižudybių prevencijos veiksmų planui įgyvendinti. 

Vyriausybės paprašyta apie sprendimo įgyvendinimą iki 2017 m. rugsėjo 1 d. informuoti 

Audito komitetą ir Valstybės kontrolę. 

4. Audito komitetas, apsvarstęs Valstybės kontrolės 2017 m. vasario 13 d. valstybinio 

audito ataskaitą Nr. VA-P-10-1-1 „Žmogiškųjų išteklių valdymas viešojo administravimo 

institucijose“ ir įvertinęs, kad esama žmogiškųjų išteklių valdymo sistema viešojo 

administravimo institucijose nėra pakankamas įrankis jų veiklos tikslams pasiekti efektyviausiu 

būdu, 2017 m. kovo 29 d. priėmė sprendimą Nr. 141-S-8 „Dėl žmogiškųjų išteklių valdymo 

viešojo administravimo institucijose“, kuriame pasiūlė Vyriausybei Seimo III (rudens) 

sesijoje pateikti viešojo administravimo institucijose dirbančių tarnautojų ir darbuotojų darbo 

užmokestį reglamentuojančių teisės aktų projektus, laikinai, kol bus priimti planuojami viešojo 

administravimo institucijų pertvarkai reikalingi teisės aktai, nepriimti asmenų į laisvas 

tarnautojų ir darbuotojų pareigybes viešojo administravimo institucijose, parengti ir iki 2017 m. 

birželio 1 d. patvirtinti Vyriausybei atskaitingų institucijų vykdomų funkcijų detalų peržiūros 

planą, įpareigoti viešojo administravimo institucijas iki 2017 m. rugsėjo 1 d. peržiūrėti 

bendrosios veiklos ir specialiosios veiklos tarnautojų ir darbuotojų santykį, vadovaujančių 

tarnautojų ir darbuotojų bei pavaldinių skaičiaus santykį bei parengti reikiamų teisės aktų 

projektus.  

5. Audito komitetas, įvertinęs Valstybės kontrolės 2017 m. kovo 3 d. valstybinio audito 

ataskaitoje Nr. VA-P-30-1-4 „Ar užtikrinamas būsto prieinamumas mažas pajamas 

gaunantiems gyventojams“ nustatytas socialinio būsto plėtros ir jai skirtų lėšų panaudojimo 

problemas, 2017 m. balandžio 19 d. posėdyje priėmė sprendimą Nr. 141-S-9 „Dėl 

nacionalinės būsto koncepcijos ir socialinio būsto fondų lėšų naudojimo“, kuriuo pasiūlė 

Vyriausybei išanalizuoti Europos Sąjungos šalių gerosios praktikos pavyzdžius, susijusius su 

gyventojų aprūpinimo būstu modeliais, įvertinti būsto programas bei parengti nacionalinę būsto 

koncepciją, kuri padėtų efektyviai spręsti mažas ir vidutines pajamas gaunančių bei socialiai 



12 

 

 

pažeidžiamų asmenų aprūpinimo įvairia forma būstu problemas. Taip pat paprašė Vyriausybės 

nedelsiant priimti sprendimus, kurie leistų suvaldyti rizikas, kad Europos Sąjungos lėšos, 

skirtos savivaldybių socialinio būsto fondo plėtrai, būtų panaudotos racionaliai ir efektyviai, o 

atitinkamų ministerijų – pagal kompetenciją išspręsti Valstybės kontrolės ataskaitoje 

akcentuotas socialinio būsto plėtros ir jai skirtų lėšų panaudojimo problemas. Be to, pasiūlė 

savivaldybėms ir savivaldybių kontrolės ir audito tarnyboms atkreipti ypatingą dėmesį į 

ataskaitoje pateiktus pastebėjimus.  

6. Audito komitetas pavasario sesijoje išklausė Valstybės kontrolės 2016 m. gegužės    

20 d. valstybinio audito ataskaitą Nr. VA-P-10-1-8 „Ar užtikrinamas kompensuojamųjų 

generinių vaistų prieinamumas“. Auditoriai nustatė, kad šalies gyventojų poreikis gydytis 

vaistais didėjo, todėl didėjo ir Privalomojo sveikatos draudimo fondo išlaidos 

kompensuojamiems vaistams, o viena iš priemonių siekiant mažinti vaistų kainas ir didinti 

vaistų prieinamumą gyventojams, yra generinių vaistų įtraukimas į vaistų kompensavimo 

sistemą. Išklausius ataskaitos pristatymą, Konkurencijos tarybos kompensuojamųjų vaistinių 

preparatų rinkos tyrimo išvadas ir Sveikatos apsaugos ministerijos atstovų pranešimą apie 

vaistų kompensavimo priemones, bendru sutarimu nutarta paprašyti Sveikatos apsaugos 

ministerijos pagal Vaistų politikos gaires parengus Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. 

rugsėjo 13 d. nutarimo Nr. 994 „Dėl ambulatoriniam gydymui skiriamų vaistinių preparatų ir 

medicinos pagalbos priemonių, kurių įsigijimo išlaidos kompensuojamos iš Privalomojo 

sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšų, bazinių kainų apskaičiavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo projektą, kuriuo bus iš esmės keičiama vaistų kainodara, pristatyti jį 

Audito komitetui. 

7. Bendrame Antikorupcijos komisijos ir Audito komitetas posėdyje svarstyta Valstybės 

kontrolės 2017 m. balandžio 26 d. valstybinio audito ataskaita Nr. VA-2017-P-900-3-12 

„Elektroninės sveikatos sistemos kūrimas“, kurio metu buvo aiškintasi, kodėl sistema, į kurią 

per 3 įgyvendinimo etapus investuota apie 40 mln. eurų šiandien veikia neefektyviai ir 

neatliepia nei gydymo įstaigų, nei pacientų poreikių. Auditoriai nustatė, kad sistema pradėta 

kurti dar 2005 m., kuomet nuspręsta sveikatos apsaugos paslaugas perkelti į elektroninę erdvę, 

tačiau pirmieji bandymai neatnešė planuotų rezultatų. 2010 m. Sveikatos apsaugos ministerija 

rezultatus įvertino ir nusprendė jų atsisakyti ir kurti naują centralizuotą informacinę sistemą. 

Pirmieji bandymai (I ir II etapai) iš viso kainavo beveik 10 mln., o trečiasis etapas – apie 30 

mln. eurų. E. sveikatos sistemos plėtros projektus įgyvendino 150 asmens sveikatos priežiūros 



13 

 

 

įstaigų kartu su Sveikatos apsaugos ministerija, jai pavaldžiomis įstaigomis bei VĮ Registrų 

centru. Šios įstaigos įsipareigojo sukurti integracines sąsajas tarp ESPBI IS ir kitų projektų 

metu sukurtų informacinių sistemų (IS) bei nuo 2015 m. lapkričio 2 d. pradėti teikti duomenis į 

ESPBI IS. 2015 m. pabaigoje, įgyvendinus 29 projektus buvo sukurta Lietuvos e. sveikatos 

sistema, kuria pradėta naudotis pasyviai. Bendrame Antikorupcijos komisijos ir Audito 

komiteto posėdyje buvo nuspręsta siūlyti atlikti parlamentinį tyrimą dėl e. sveikata projekto 

įgyvendinimo, kontrolės ir atsakomybės, kurį atliktų  Antikorupcijos komisija, jai suteikiant 

laikinosios tyrimo komisijos statusą.  

Seimas 2017 m. birželio 20 d. nutarimu Nr. XIII-485 suteikė Antikorupcijos komisijai 

Seimo laikinosios tyrimo komisijos įgaliojimus ir pavedė atlikti parlamentinį tyrimą dėl trijų 

nacionalinės elektroninės sveikatos sistemos kūrimo etapų (NESS I, NESS II, ESBPI IS). 

Komisija savo išvadas ir pasiūlymus  Seimui turi pateikti iki 2017 m. gruodžio 1 d. 

Audito komitetas, tęsdamas parlamentinę kontrolę, pavasario sesijoje nagrinėjo 

planuojamų atlikti naujų investicijų į šias sistemas koncepcijos, kurią pristatė Sveikatos 

apsaugos ministerija, pagrįstumą. Rudens sesijoje bus tęsiama šio klausimo parlamentinė 

kontrolė. 

8. Audito komitetas pavasario sesijoje išklausė Valstybės kontrolės 2017 m. balandžio   

20 d. valstybinio audito ataskaitą Nr. VA-2017-P-10-2-8 „Viešosioms sveikatos priežiūros 

įstaigoms perduoto valstybės turto valdymas“. Valstybė kontrolės atstovai ataskaitos 

pristatymo metu pažymėjo, kad Sveikatos apsaugos ministerijos patikėjimo teise valdomas 

ilgalaikis materialusis ir nematerialusis turtas 2016 m. sudarė 296,1 mln. Eur, didžioji dalis jo – 

289,9 mln. Eur (97,9 proc.) – panaudos teise perduotas naudoti viešosioms sveikatos priežiūros 

įstaigoms. Toks turto valdymo būdas lemia tai, kad ministerija veikia kaip centralizuotas šio 

turto valdytojas (išskyrus turto priežiūrą), vykdantis 212 įstaigų perduoto nekilnojamojo ir kito 

perduoto turto (apie 675 pastatų, kitų statinių ir 28 059 kito turto vienetų) valdymo funkcijas. 

Tačiau savo planavimo dokumentuose šios veiklos neplanuoja ir nenumato rezultatą 

matuojančių kriterijų ir rodiklių. Taip pat Sveikatos apsaugos ministerija neužtikrina 

pakankamos panaudos sutarčių priežiūros bei nenaudojamo turto klausimus sprendžia 

formaliai. Nutarta tęsti ataskaitos, kompleksiškai kartu su kitų valstybės kontrolės ataskaitų, 

rekomendacijų įgyvendinimo stebėseną. 

9. Audito komitetas pavasario sesijoje kompleksiškai svarstė Valstybės kontrolės 2017 m. 

balandžio 25 d. valstybinio audito ataskaitas Nr. VA-2017-P-30-1-9 „Ar savivaldybių 

kontroliuojamų įmonių valdysena užtikrina efektyvią ir skaidrią įmonių veiklą“, 

10. Nr. VA-2017-P-20-3-10 „Valstybės valdomų įmonių grąža valstybei“,  



14 

 

 

11. Nr. VA-2017-P-10-9-11 „Ar valstybės ir savivaldybių dalyvavimas valdant 

viešąsias įstaigas užtikrina naudą visuomenei“.  

Posėdžio metu Komitetui pristatytos ir Ūkio ministro 2016 m. rugsėjo 30 d. įsakymu 

Nr. 4-597 ir 2017 m. vasario 6 d. įsakymu Nr. 4-82 sudarytų darbo grupių išvados dėl 

valstybės valdomų įmonių ir bendrovių. Po svarstymo, komitetas bendru sutarimu nutarė 

tęsti kompleksinę valstybės kontrolės ataskaitų rekomendacijų įgyvendinimo stebėseną. 

 

2.3.2. Kiti parlamentinės kontrolės klausimai 

1. Siekdamas, kad Valstybės kontrolės rekomendacijos būtų įgyvendintos laiku Audito 

komitetas vykdo nuolatinę valstybinių auditų metu pateiktų rekomendacijų įgyvendinimo 

kontrolę. Svarstant Valstybės kontrolės 2017 m. kovo 6 d. ataskaitą Nr. Y-3 „Valstybinių 

auditų rekomendacijų įgyvendinimas“, pastebėta, kad dalis rekomendacijų vis dar negali būti 

įgyvendintos dėl Seime užsitęsiančių teisės aktų projektų priėmimo procesų ir audituotų 

subjektų nusistatytų rekomendacijų įgyvendinimo terminų nesilaikymo. Audito komitetas 

minėtą ataskaitą perdavė nagrinėti Seimo komitetams pagal priskirtas veiklos kryptis, 

prašydamas jų atkreipti didesnį dėmesį į parengtus ir pateiktus Seimui teisės aktų projektus, 

kuriuos priėmus būtų įgyvendintos rekomendacijos. Iš ataskaitoje paminėtų 13 teisės aktų 

projektų, kurie susiję su rekomendacijų įgyvendinimu, pavasario sesijoje priimti šeši, dėl vieno 

gauta Vyriausybės išvada, du buvo grąžinti Vyriausybei tobulinti ir iki šiol nepateikti Seimui 

svarstyti, dėl dviejų paprašyta Vyriausybės išvados ir du įstatymų projektai nebuvo pateikti 

Seimo plenariniame posėdyje. Audito komitetas 2017 m. kovo 22 d. sprendimu Nr. 141-S-7 

„Dėl valstybinių auditų rekomendacijų įgyvendinimo“ pasiūlė Vyriausybei paskirti 

Vyriausybėje atsakingą asmenį, kuris nuosekliai koordinuotų ir stebėtų rekomendacijų 

įgyvendinimo klausimus bei padėtų užtikrinti tinkamą valstybių auditų ataskaitose teikiamų 

rekomendacijų įgyvendinimą laiku. Vyriausybė į šį siūlymą neatsižvelgė.   

2. Audito komitetas svarstė parlamentinės kontrolės klausimą dėl valstybės investicijų 

projektų. Finansų ministerijos atstovai pristatė pasiūlymus dėl Valstybės investicijų          

2017–2019 m. programoje 2017 metams numatytų investicijų projektų finansavimo. Komitete 

taip pat pristatyti Vyriausybės sudarytos darbo grupės pasiūlymai ministrams dėl valstybės 

investicijų 2017–2019 m. programoje 2017 metams numatytų investicijų projektų finansavimo 

bei pateikti ministerijų argumentai dėl darbo grupės pasiūlymų nefinansuoti arba įvertinti tam 



15 

 

 

tikrų investicijų projektų tikslingumą. Asignavimų valdytojai į Vyriausybės sudarytos darbo 

grupės pasiūlymus 2017 metais nefinansuoti 49 numatytų pradėti įgyvendinti investicijų 

projektų, atsižvelgė iš dalies (neatsižvelgta į 21 pasiūlymą). Finansų ministerijos paprašyta 

pateikti komitetui parengtą valstybės investavimą reglamentuojantį teisės akto projektą pagal 

kurį bus atrenkami investicijų projektai 2018 metams. 

3. Atsižvelgiant į tai, kad didelė dalis valstybės investicijų projektų yra susiję su 

informacinėmis technologijomis, Audito komitetas svarstė klausimą dėl Valstybės 

informacinių išteklių konsolidavimo ir valstybės investicijų projektų, susijusių su 

informacinėmis technologijomis. Valstybės kontrolės atstovai pristatė Valstybės informacinių 

išteklių infrastruktūros konsolidavimo apžvalgą. Posėdžio metu atkreiptas dėmesys į tam tikrų 

ministerijų abejotinus argumentus dėl informacinių sistemų reikalingumo ir tikslingumo. 

Pastebėta, kad yra projektų, kurie tęsiasi daug metų (Bibliotekų integralios informacijos 

sistemos LIBIS kūrimas – 24 m., Integruotos mokesčių informacinės sistemos projektavimas ir 

diegimas – 21 m.). 

4. Audito komitetas atsižvelgdamas į valstybinio audito ataskaitoje Nr. VA-P-60-9-16 

„Valstybės investicijų 2015 metais programos valdymas“ ir valstybinio audito ataskaitoje       

Nr. VA-P-30-1-4 „Ar užtikrinamas būsto prieinamumas mažas pajamas gaunantiems 

gyventojams“ bei viešojo ir privataus sektorių partnerystės sutarčių ir rengiamų projektų 

analizėje nustatytus faktus dėl neteisingai pritaikyto kaštų ir naudos analizės metodo, kurio 

metu buvo priimti netinkami sprendimai dėl viešųjų lėšų panaudojimo, nagrinėjo Sąnaudų ir 

naudos analizės metodų taikymo problematiką. Posėdžio metu Centrinė projektų valdymo 

agentūra (CPVA) pristatė pagrindines su kaštų ir naudos analizės metodo taikymu susijusias 

problemas praktikoje: (1) sprendimas neretai žinomas iš anksto, tad dedamos visos pastangos 

įrodyti, kad jis geriausias; (2) pasirenkamos nerealios alternatyvos, kad būtų logiška jų 

atsisakyti arba (3) alternatyvų neleidžia pasirinkti pasirinkta strategija, veiksmų programa ar 

finansavimo sąlygų aprašas. Taip pat viešajame sektoriuje dažnai nėra tinkamai suvokiama, 

koks turėtų būti pagrindinis projekto tikslas ir kas konkrečiu projektu norima pakeisti.        

2014–2020 metų ES lėšomis finansuojamiems projektams pradėtas taikyti reikalavimas atlikti 

alternatyvų analizę ir įrodyti, kad pasirinktas sprendimas yra optimalus, taip pat šis metodas 

taikomas ir valstybės investiciniams projektams, todėl Audito komitetas prie šio klausimo 



16 

 

 

svarstymo planuoja grįžti svarstant Valstybės kontrolės valstybinio audito ataskaitą „Viešojo 

valdymo tobulinimas“. 

5. Audito komiteto posėdyje pristatytas Finansų ministerijos parengtas 2017–2020 m. 

Ekonominės raidos scenarijus ir Valstybės kontrolės išvada dėl jo. Audito komitetas 

išklausė Valstybės kontrolės ir Finansų ministerijos atstovų pateiktą informaciją apie 

ekonominės raidos scenarijų. Finansų ministerijos parengtas scenarijus yra nulemtas pasirinktų 

ir įvardytų prielaidų, pagrįstas esamais statistiniais duomenimis ir neprieštaraujantis 

ekonomikos dėsningumams. Fiskalinė institucija tvirtina 2017 m. kovo 20 d. paskelbtą      

2017–2020 m. ekonominės raidos scenarijų, nes BVP palyginamosiomis kainomis, BVP 

defliatoriaus, namų ūkių vartojimo išlaidų, vidutinio darbo užmokesčio ir užimtumo pokyčių 

projekcijos patenka į atitinkamo rodiklio tvirtinimo atkarpą. Fiskalinė institucija pritaria 

Finansų ministerijos įvardytiems ekonominės raidos scenarijaus rizikos veiksniams ir siekiams 

juos suvaldyti bei minimizuoti. Komiteto nariai susipažino su pateikta informacija. 

6. Pavasario sesijoje apsvarstyta Valstybės kontrolės 2016 m. veiklos ataskaita ir 

finansinės ataskaitos su auditoriaus išvada ir auditoriaus ataskaita. Auditoriai pastabų dėl 

finansinių ataskaitų neturėjo. Klausimo svarstymas komitete baigtas.  

7. Audito komitetas pavasario sesijoje svarstė Vyriausybės 2016 m. veiklos ataskaitą. 

Posėdžio metu Vyriausybės, Finansų ministerijos, Susisiekimo ministerijos ir Vidaus reikalų 

ministerijos, atstovai atsakinėjo į komiteto narių klausimus. Pagrindiniai klausimai buvo susiję 

su biudžeto sandaros reforma ir valstybės informacinių išteklių infrastruktūros konsolidavimu. 

Audito komitetas pritarė Vyriausybės 2016 m. veiklos ataskaitai. 

8. Audito komitetas išnagrinėjęs Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 

prašymą dėl reguliuojamos veiklos ataskaitų priežiūros, atsižvelgdamas į reguliuojamos veiklos 

mastą ir jos svarbą viešajam interesui, 2017 m. birželio 7 d. sprendimu Nr. 141-S-11 „Dėl 

reguliuojamos (licencijuojamos) veiklos įmonių ataskaitų audito kokybės užtikrinimo ir 

priežiūros“ pasiūlė Vyriausybei įvertinti galimybę papildyti Finansinių ataskaitų audito 

įstatyme viešojo intereso įmonių sąrašą, įtraukiant reguliuojamų (licencijuojamų) veiklų 

įmones, numatyti užtikrinimo ir kitų susijusių paslaugų, teikiamų viešojo intereso įmonėms, 

kokybės kontrolę ir priežiūrą, pavedant ją Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo 

valdymo tarnybai prie Finansų ministerijos, ir parengti įstatymo pakeitimo įstatymo projektą. 

Taip pat pasiūlė Vyriausybei parengti atitinkamų reguliuojamą (licencijuojamą) veiklą 

reglamentuojančių teisės aktų pakeitimus, kuriuose būtų aiškiai nurodyti reikalavimai, keliami 



17 

 

 

reguliuojamos veiklos įmonės licencijuojamos veiklos nepriklausomam auditui (teisė nustatyti 

techninę užduotį, kurioje apibrėžiamas auditoriui pavedamo darbo mastas, priežiūros 

institucijos, turinčios tokią teisę, kiti dalykai, kurie yra svarbūs tokių paslaugų atlikimui, 

kokiais standartais vadovaujantis atliekamas tikrinimas, kas jį gali atlikti, kokiais atvejais ir 

kokia institucija turi teisę inicijuoti atliktos paslaugos kokybės patikrinimą). Vyriausybės 

paprašyta teisės aktų projektus pateikti Seimui iki 2017 m. rugsėjo 15 d. 

9. Finansų ministerijos atlikta ir komiteto posėdyje pristatyta finansinių ataskaitų 

problematikos analizė parodė kad 97 proc. tirtų įmonių, kurios turėjo atlikti privalomą auditą, 

jo neatliko arba nepateikė auditoriaus išvados ir kasmet apie 10 proc. veikiančių įmonių 

finansinių ataskaitų nepateikia Juridinių asmenų registrui. Pastebėta, kad finansinių ataskaitų 

teikimo Juridinių asmenų registrui kontrolė nepakankama, o pateiktų duomenų kokybė siekia 

tik 50 proc. taip pat, kad Juridinių asmenų registras nesiima jokių veiksmų dėl neteisingai .pdf 

formatu pateiktų finansinės atskaitomybės duomenų bei neinicijuoja likvidavimo procedūrų, 

kai juridinis asmuo nepateikė finansinės atskaitomybės dokumentų per nustatytą terminą. 

Audito komitetas išklausė institucijų ir suinteresuotų organizacijų nuomones ir nutarė 

prie finansinių ataskaitų kokybės klausimo sugrįžti Seimo rudens sesijoje, kai komitete bus 

svarstomas patobulintas Seimo nario A. Palionio ir J. Varžgalio Buhalterinės apskaitos 

įstatymo Nr. IX-574 2 ir 101 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIIP-516(2), kuriuo 

numatoma gerinti Buhalterių kompetencijos ir kvalifikacijos klausimą.  

10. Audito komiteto posėdyje Finansų ministerijos ir Vyriausybės kanceliarijos atstovai 

pristatė Strateginio planavimo ir biudžeto formavimo sistemos pertvarkos, didinant 

orientaciją į rezultatus ir užtikrinant finansinį tvarumą, įgyvendinimo plano 

įgyvendinimo eigą. Vyriausybės atstovai pažymėjo, kad strateginio planavimo ir biudžeto 

formavimo sistemos pertvarka yra numatyta Vyriausybės programos įgyvendinimo plane, kurio 

įgyvendinimas numatytas iki 2020 m. Audito komitetas tęs Strateginio planavimo ir biudžeto 

formavimo sistemos pertvarkos įgyvendinimo plano įgyvendinimo eigos stebėseną ir klausimą 

nagrinės Seimo rudens sesijoje, kai bus gautas Valstybės kontrolės papildomas auditas „Auditų 

„Programinis biudžetas: strateginių veiklos planų sudarymas ir įgyvendinimo stebėsena“ ir 

„Valstybės investicijų 2015 metais programos valdymas“ rekomendacijų įgyvendinimo eiga“. 

11. Audito komiteto posėdyje Valstybės kontrolės atstovai pristatė 2017 m. birželio  

20 d. ataskaitą Nr. Y-11 „Valdžios sektoriaus finansų tvarumas“. Ataskaitoje pažymėta, jog 



18 

 

 

2016 m. patvirtinta pensijų sistemos reforma sumažins valdžios sektoriaus išlaidas pensijoms. 

Tačiau išlaidos būtinajai ir ilgalaikei sveikatos priežiūrai bei švietimui dėl su visuomenės 

senėjimu susijusių įsipareigojimų 2047 m. išaugs 1,6 proc. BVP. Komitetas, susipažinęs su 

valdžios sektoriaus finansų tvarumo vertinimu ir projekcijomis, perdavė ataskaitą svarstyti 

Aplinkos apsaugos, Biudžeto ir finansų, Ekonomikos, Kaimo reikalų, Kultūros, Socialinių 

reikalų ir darbo, Sveikatos reikalų, Švietimo ir mokslo komitetams ir Seimo rudens (III) 

sesijoje planuoja organizuoti konferenciją ataskaitoje išdėstytų problemų tematika. 

12. Audito komitetas pavasario sesijoje kartu su valstybinio audito ataskaita                

Nr. VA-P-10-1-8 „Ar užtikrinamas kompensuojamųjų generinių vaistų prieinamumas“ išklausė 

ir Konkurencijos tarybos kompensuojamųjų vaistinių preparatų rinkos tyrimo pristatymą, 

kuriame akcentuojama, kad Konkurencijos tarybos nuomone, yra tikėtina, kad dėl ydingo 

kompensuojamų vaistų reguliavimo vaistų kainos vartotojams yra didesnės, įvairovė mažesnė, 

o PSDF biudžeto lėšos naudojamos neefektyviai. Išklausius ataskaitos pristatymą, 

Konkurencijos tarybos kompensuojamųjų vaistinių preparatų rinkos tyrimo išvadas ir Sveikatos 

apsaugos ministerijos atstovų pranešimą apie vaistų kompensavimo priemones, bendru 

sutarimu nutarta paprašyti Sveikatos apsaugos ministerijos pagal Vaistų politikos gaires 

parengus Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. rugsėjo 13 d. nutarimo Nr. 994 „Dėl 

ambulatoriniam gydymui skiriamų vaistinių preparatų ir medicinos pagalbos priemonių, kurių 

įsigijimo išlaidos kompensuojamos iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšų, 

bazinių kainų apskaičiavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projektą, kuriuo bus iš 

esmės keičiama vaistų kainodara, pristatyti jį Audito komitetui.  

13. Audito komitetas bendrame su Antikorupcijos komisija posėdyje apsvarstęs 

valstybinio audito ataskaitą „Elektroninės sveikatos sistemos kūrimas“ ir tęsdamas šio klausimo 

parlamentinę kontrolę, pavasario sesijoje nagrinėjo klausimą dėl Lietuvos e. sveikatos 

sistemos 2015–2025 m. plėtros programos priemonių plano, kurio pagrindu ir vėl 

panaudojant ES lėšas planuojama toliau vystyti sukurtas ir kurti naujas informacines sistemas. 

Šį planą Sveikatos apsaugos ministerija ketino parengti iki 2017 m. birželio 1 d.  Atsižvelgiant į 

tai, kad minėto plano Sveikatos apsaugos ministerija neparengė ir nesuderino su Finansų 

ministerija, komiteto posėdyje buvo pristatyta tik planuojamų atlikti naujų investicijų į Lietuvos 

e. sveikatos sistemą koncepcija. Audito komitete rudens sesijoje bus tęsiama šio klausimo 

parlamentinė kontrolė. 

14. Audito komitetas pavasario sesijoje išklausė ir VĮ Turto banko metinę ataskaitą 

„Valstybės turto valdymas, naudojimas ir disponavimas 2016 metais“, kurią pristatė VĮ 

Turto banko ir Finansų ministerijos atstovai. Išklausius ataskaitą Vyriausybės kanceliarijos 



19 

 

 

atstovų paprašyta pristatyti Audito komitetui ministerijų turimų nekilnojamojo turto 

centralizavimo (ministerijų „miestelio“) projektą, kai jis bus parengtas, ir informuoti apie 

valstybės nekilnojamojo turto valdytojų sutarčių, sudarytų iki 2017 m. gruodžio 31 d. su VĮ 

Turto banku, peržiūrėjimo rezultatus.  

15. Audito komitetas posėdžių metu svarstė klausimą dėl viešųjų įstaigų, dalinai 

finansuojamų iš valstybės biudžeto, auditų tikslingumo. Šalyje 2016 m. veikė 668 

valstybės/ savivaldybių viešosios įstaigos (131 valstybės viešoji įstaiga, 548 – savivaldybių (11 

viešųjų įstaigų dalininkės yra ir valstybė, ir savivaldybės kartu), o valstybės ir savivaldybių 

investicijos į viešąsias įstaigas 2015 m. sudarė 169 mln. Eur (valstybės investicijos – 125 mln. 

Eur, savivaldybių – 44 mln. Eur). Atsižvelgiant į tai, kad viešosios įstaigos metinių finansinių 

ataskaitų rinkinio auditas atliekamas tik tokiu atveju, kai visuotinis dalininkų susirinkimas 

priima sprendimą atlikti tokį auditą, nutarta rengti teisės aktų pakeitimus dėl viešųjų įstaigų, 

dalinai finansuojamų iš valstybės biudžeto, auditų, kuriais būtų nustatyta kasmetinių privalomų 

auditų atlikimo pareiga pagal nustatytus kriterijus. 

16. Audito komitetas dar 2016 m. balandžio 20 d. apsvarstęs valstybinio audito 

ataskaitą Nr. VA-P-20-1-4 „Valstybei svarbūs ekonominiai projektai“, priėmė sprendimą dėl 

VSEP. Tęsdamas šio klausimo parlamentinę kontrolę, 2017 m. sausio 25 d. posėdyje aptarė 

minėtos ataskaitos rekomendacijų įgyvendinimo eigą ir sutarė tęsti rekomendacijų 

įgyvendinimo stebėseną, ypač atkreipiant dėmesį į atitinkamus VSEP projektus („Paslaugų 

smulkiam ir vidutiniam verslui parkas „Gariūnai“ plėtros projektas“, „Kariotiškių kadastrinės 

vietovės Trakų rajone, Moluvėnų kaime ekonominis projektas“, „Nacionalinio kongresų centro 

„Litexpo“ įkūrimas“).  

Audito komitetas, toliau tęsdamas VSEP parlamentinę kontrolę, domėjosi kaip 

vykdomas komiteto 2017 m. vasario 8 d. sprendimas Nr. 141-S-4 „Dėl valstybei svarbių 

ekonominių projektų“. Ūkio ministerijos atstovai pakartotinai informavo, kad yra parengtas, 

suderintas su suinteresuotomis institucijomis ir Vyriausybei pateiktas nutarimo „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2008 m. vasario 13 d. nutarimo Nr. 136 „Dėl Projektų pripažinimo 

valstybei svarbiais ekonominiais ar kultūriniais projektais tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“ projektas, kuriame yra įvertinti iš esmės visi Audito komiteto sprendimo 

pasiūlymai. Taip pat parengtas ir kartu su Nutarimo projektu pateiktas Vyriausybės pasitarimo 

protokolinio sprendimo projektas. 

Vyriausybė, vis atidėdama šio klausimo svarstymą, 2017 m. birželio 21 d. nutarimu  

Nr. 500 patvirtino Projektų pripažinimo valstybei svarbiais projektais atnaujintą tvarkos aprašą 



20 

 

 

ir 2017 m. birželio 19 d. protokoliniu nutarimu Nr. 26 pavedė atitinkamoms institucijoms atlikti 

reikalingus veiksmus, susijusius su VSEP. 

17. Audito komitetas domėjosi Susisiekimo ministerijos ir Lietuvos automobilių 

kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos projektais. Posėdžio metu buvo išklausyta 

Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos informacija dėl 

magistralinio kelio A2 Vilnius – Panevėžys ruožo rekonstravimo techninio projekto rengimo. 

Komiteto nariai susipažino su pateikta informacija. 

18. Audito komitetas posėdžių metu išklausė Lietuvos radijo ir televizijos komisijos 

2016 m. veiklos ataskaitą ir finansinės ataskaitos su auditoriaus išvada ir auditoriaus 

ataskaitą, kurią pristatė Lietuvos radijo ir televizijos komisijos pirmininkas. Bendru sutarimu 

nutarta pritarti Lietuvos radijo ir televizijos komisijos 2016 m. veiklos ataskaitai. 

19. Audito komitetas, reaguodamas į viešojoje erdvėje pasirodžiusią informaciją apie 

galimus finansinius ir tarnybinius pažeidimus Kauno tardymo izoliatoriuje, pavasario 

sesijoje domėjosi šios įstaigos vykdytais viešaisiais pirkimais bei turto valdymu, naudojimu ir 

disponavimu. Audito komitetas kreipėsi į Teisingumo ministeriją, Viešųjų pirkimų tarnybą, 

Vyriausiosios tarnybinės etikos komisiją ir Valstybės kontrolę su prašymu baigus tyrimus dėl 

galimų pažeidimų Kauno tardymo izoliatoriuje informuoti apie tyrimo metu priimtus 

sprendimus bei pateikti tyrimo išvadas. Gavus minėtų institucijų pateiktas išvadas ir 

sprendimus, Audito komitete buvo gauta ir Valstybės kontrolės valstybinio audito ataskaita      

Nr. VA-2017-P-40-3-13 „Lėšų ir turto valdymas Kauno tardymo izoliatoriuje“. 

20. Pavasario sesijoje Audito komitetui pirmą kartą buvo pristatyta Viešųjų pirkimų 

tarnybos 2016 m. veiklos ataskaita. Viešųjų pirkimų tarnybos direktorės pateikta informacija 

apie tarnybos rezultatus bei ateities planus priimta žiniai.  

21. Bendrame Audito komiteto ir Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto uždarame 

posėdyje nagrinėtas klausimas dėl Krašto apsaugos ministerijos įsigijimų. Išklausius 

valstybės institucijų pasisakymus apie krašto apsaugos sistemos įsigijimų problematiką bei 

planuojamus pokyčius, įskaitant reikiamų teisės aktų pakeitimus, bendru sutarimu nutarta 

svarstant atitinkamų įstatymų projektus, Valstybės kontrolės ataskaitas bei reaguojant į kitą 

komitete gaunamą informaciją, susijusią su viešųjų pirkimų problematika, o taip pat glaudžiai 

bendradarbiaujant su Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetu, ypatingą dėmesį skirti krašto 

apsaugos sistemoje vykdomai viešųjų pirkimų sistemos reformai bei vidaus kontrolės sistemai, 

siekiant užtikrinti viešųjų pirkimų skaidrumą ir efektyvumą. 

22. Audito komitetas domėjosi komiteto priimto sprendimo Nr. 141-S-8 „Dėl 

žmogiškųjų išteklių valdymo viešojo administravimo institucijose“ įgyvendinimo eiga. Už 



21 

 

 

komiteto sprendimo įgyvendinimą atsakinga Vidaus reikalų ministerija raštu bei komiteto 

posėdžio metu nurodė, kad viešojo sektoriaus sistemos tobulinimui reikalingas adekvatus laiko 

tarpsnis, planuojama sisteminė valstybės tarnybos peržiūra, todėl Audito komiteto sprendime 

pasiūlytos priemonės viešojo administravimo sistemos tobulinimui bei valstybinio audito 

ataskaitoje įvardintų rekomendacijų įgyvendinimas numatytas 2018 m. I–IV ketvirčiuose. 

Atsižvelgiant į tai, bendru sutarimu nutarta tęsti Audito komiteto sprendimo ir valstybinio 

audito ataskaitos rekomendacijų įgyvendinimo stebėseną. 

23. Audito komitetas pavasario sesijoje tęsė parlamentinės kontrolės klausimą dėl 

komiteto 2015-11-25 sprendimo Nr. 141-S-12 „Dėl siūlymo sudaryti tarpžinybinę darbo 

grupę“ įgyvendinimo. Komitetas domėjosi, ar Vidaus reikalų ministerija parengė darbo grupės 

išvadose nurodytus Valstybės tarnybos įstatymo pakeitimus, o Teisingumo ministerija – Žalos, 

atsiradusios dėl valdžios institucijų neteisėtų veiksmų, atlyginimo ir atstovavimo valstybei ir 

Vyriausybei įstatymo ir Administracinių nusižengimų kodekso pakeitimų projektus. Vidaus 

reikalų ministerija informavo, kad pateikė Seimui Valstybės tarnybos įstatymo pakeitimo 

projektą ir susijusius projektus Nr. XIIIP-624–XIIIP-628, kuriais siūlomi ir su valstybės 

tarnautojų materialinės atsakomybės tobulinimu susiję pakeitimai (siekiant suvienodinti 

valstybės tarnautojų materialinės atsakomybės sąlygas, nepriklausomai nuo to, kokias funkcijas 

jie atlieka, siūloma nustatyti, kad valstybės tarnautojas atlygina žalą, jeigu ją padarė atlikdamas 

viešojo administravimo veiklą; siūloma atsisakyti išieškotinos žalos dydžio ribojimo tais 

atvejais, kai žala padaryta tyčia; siūloma aiškiai reglamentuoti žalos išieškojimą ne teismine 

tvarka; siekiant užtikrinti realų žalos išieškojimą, siūloma nustatyti, kad tais atvejais, kai žala 

padaryta neteisėtais įstaigos vadovo veiksmais, regreso teisė reikalauti iš žalą padariusio 

valstybės tarnautojo tokios žalos atlyginimo priklauso įstaigos vadovą į pareigas priimančiam 

asmeniui). Tuo tarpu Teisingumo ministerija informavo, kad darbo grupės projektų parengimas 

nėra įtrauktas į ministerijos prioritetinių darbų sąrašą, tačiau reikiamus projektus artimiausiu 

metu planuojama pateikti derinti Vyriausybei. Atsižvelgiant į tai, bendru sutarimu nutarta tęsti 

Audito komiteto sprendimo įgyvendinimo stebėseną. 

24. Pavasario sesijoje Audito komitetui buvo pristatyta Informacinių technologijų 

paslaugų viešųjų pirkimų apžvalga. Išklausius informaciją nutarta klausimo svarstymą tęsti 

kituose Audito komiteto posėdžiuose, svarstant klausimus dėl informacinių išteklių 

konsolidavimo.  

 

 

 



22 

 

 

2.4. Europos reikalų svarstymas 

 

1. Audito komitetas svarstė Europos Komisijos komunikatą Europos Parlamentui, 

Tarybai, Europos Centriniam bankui ir Euro grupei „2017 m. Europos semestras. 

Struktūrinių reformų pažangos vertinimas, makroekonominio disbalanso prevencija ir 

naikinimas ir pagal reglamentą (ES) Nr. 1176/2011 atliktų nuodugnių apžvalgų 

rezultatai“ Nr. COM (2017) 90 ir bendru sutarimu pritarė Finansų ministerijos 2017-03-10 

pateiktai pozicijai Nr. POZ-137. 

2. Audito komitetas nagrinėjo Europos Komisijos 2017 m. vasario 22 d. paskelbtą 

šalies ataskaitą „Lietuva 2017 m.“, Nr. SWD (2017) 80. Išnagrinėjęs ataskaitą komitetas 

pritarė Ūkio ministerijos 2017-03-16 pateiktai pozicijai Nr. POZ-146, tačiau atkreipė dėmesį į 

tai, kad Europos Komisijos rekomendacijų Lietuvai įgyvendinimo klausimai, bei Šalies 

ataskaitoje identifikuotų problemų sprendimų būdai galės būti vertinami komitetui susipažinus 

su Nacionaline reformų darbotvarke. 

3. Audito komitetas svarstė Komisijos komunikatą Europos parlamentui, Tarybai, 

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir regionų komitetui „Investicijų 

planas Europai. Atlikus vertinimus matyti poreikis jį sustiprinti“, COM (2017) 764. 

Komitetas minėto komunikato svarstyme padarė pertrauką ir paprašė Finansų ministerijos 

papildomai pateikti informaciją apie: 1) Lietuvos projektus, kurie bus ir kurie gali būti 

finansuojami iš Europos strateginių investicijų fondo (toliau – EFSI); 2) smulkioms ir 

vidutinėms įmonėms Lietuvoje veikiančių bankų suteiktas paskolas, finansuojamas pagal EFSI 

paramos programą, duomenis apie tokių paskolų teikimo prieinamumą ir viešinimą;                          

3) Latvijoje, Estijoje ir Lenkijoje vykdomus ir planuojamus vykdyti projektus, skirtą 

finansavimą iš EFSI, planuojamų pritraukti investicijų mastą lyginant su Lietuva. Gavus minėtą 

informaciją, komitetas bendru sutarimu pritarė Finansų ministerijos 2017-03-16 pateiktai 

pozicijai Nr. POZ-147. 

4. 2017 m. balandžio mėn. įvyko Audito komiteto ir Europos Audito Rūmų nario 

Rimanto Šadžiaus susitikimas, kurio metu išklausytas 2016 m. Europos Audito Rūmų veiklos 

ataskaitos ir kitų komitetui aktualių specialiųjų ataskaitų pristatymas. 

Audito komitetui, kaip specializuotam komitetui, pasiūlyta svarstyti diskusijoms skirtą 

dokumentą „Dėl socialinio Europos aspekto“, Nr. COM(2017)206. Komitetas, 

atsižvelgdamas į savo veiklos kryptis, bendru sutarimu priėmė sprendimą minėto dokumento 

nesvarstyti. 

 



23 

 

 

2.5. Tarptautiniai ryšiai 

 

2017 m. gegužės mėn. Audito komitete priimta Gruzijos Parlamento narių 

delegacija. Vykusio susitikimo tikslas – perduoti Lietuvos Respublikos demokratinių reformų 

ir euroatlantinės integracijos patirtį Europos Sąjungos Rytų partnerystės šalių parlamentų 

nariams. Delegacijai išsamiai pristatyta Audito komiteto veikla, darbo principai, dalintasi 

gerąją patirtimi parlamentinės kontrolės, audito, kovos su korupcija klausimais.  

Audito komiteto veikla domėjosi ir Ukrainos Aukščiausiosios rados narių delegacija, 

kuriai komiteto posėdžio metu buvo išsamiai pristatytos Audito komiteto veiklos kryptys,             

2016 m. komiteto veiklos statistika. Vizito metu diskutuota apie komiteto vykdomą 

parlamentinę kontrolę, glaudų bendradarbiavimą su Valstybės kontrole. 

 

2.6. Renginiai 

 

2017 m. kovo 24 d. Audito komitetas ir Valstybės kontrolė organizavo konferenciją 

„Ar galime atverti iki 2 proc. BVP?“. Konferencijos tikslas – aptarti atvirų duomenų 

potencialą Lietuvoje ir sąlygas, kurių reikia skaidriam, aiškiam ir suprantamam šių duomenų 

pateikimui.  

Atvirais vadinami išsamūs, prieinami duomenys, kuriuos galima laisvai atsisiųsti 

internetu atviru formatu ir kuriuos kiekvienas turi teisę pakartotinai naudoti ar platinti be 

apribojimų. Tokie duomenys sukuria pridėtinę vertę ir daro teigiamą poveikį viešojo sektoriaus 

efektyvumui, skaidrumui, kasdieniam piliečių gyvenimui, inovacijų plėtrai ir ekonomikai. 

Lietuvoje viešojo sektoriaus duomenų atvėrimo branda vis dar yra tik pradinio lygmens 

– įstaigos nepasirengusios atverti turimus duomenis, per mažai žinoma apie jų atvėrimo būdus 

ir naudą. Aktyviai naudojami atviri duomenys galėtų sukurti naudos, kuri prilygtų beveik 2 

proc. BVP. Skaičiuojant pagal 2015 m. duomenis, tai siektų apie 800 mln. Eur.  

Šiuo renginiu buvo siekiama paskatinti tobulinti viešąsias paslaugas ir optimizuoti 

statistinius duomenis bei prisidėti prie visuomenės informuotumo ir gerovės didinimo. 

 

2.7. Audito komiteto tolesnių darbų planas 

 

2.7.1. Parlamentinės kontrolės klausimai: 

1. Valstybės kontrolės neįgyvendintų rekomendacijų parlamentinė kontrolė; 

2. Asignavimų valdytojų biudžeto išlaidų parlamentinė kontrolė; 



24 

 

 

3. Programinio biudžeto sistemos ir valstybės investicijų programos parlamentinė 

kontrolė; 

4. Valstybinės žemės naudojimo parlamentinė kontrolė; 

5. Valstybės valdomų įmonių parlamentinė kontrolė; 

6. Viešųjų pirkimų parlamentinė kontrolė; 

7. Valstybės informacinių išteklių konsolidavimo proceso problemos; 

8. Viešojo sektoriaus vidaus kontrolės sistemos tobulinimas; 

9. Ir kiti parlamentinės kontrolės klausimai. 

 

2.7.2. Valstybės kontrolės valstybinio audito ataskaitos: 

1. 2016–2017 m. Valstybės kontrolės valstybinio audito veiklos ataskaitų svarstymas; 

2. Valstybinio audito išvada ir ataskaita „Privalomojo sveikatos draudimo fondo 2016 

metų ataskaitų rinkinio teisingumas bei lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais 

teisėtumas“; 

3. Valstybinio audito išvada ir ataskaita „Valstybinio socialinio draudimo fondo 2016 

metų ataskaitų rinkinio teisingumas bei lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais 

teisėtumas“; 

4. Valstybinio audito išvada ir ataskaita „Garantinio fondo 2016 metų ataskaitų rinkinio 

teisingumas bei lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumas“; 

5. Valstybinio audito išvada ir ataskaita „Dėl Valstybės įmonės Ignalinos atominės 

elektrinės eksploatavimo nutraukimo fondo 2016 metų ataskaitų rinkinio teisingumo bei lėšų ir 

turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo“; 

6. Valstybinio audito išvada ir ataskaita „Lietuvos Respublikos 2016 metų valstybės 

konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių teisingumas ir valstybės 

biudžeto vykdymo vertinimas“; 

7. Valstybinio audito išvada ir ataskaita „2016 metų nacionalinio finansinių ataskaitų 

rinkinio ir valstybės skolos ataskaitų teisingumas ir skolinimosi teisėtumas“; 

8. Valstybinio audito išvada ir ataskaita „Privatizavimo fondo 2016 metų ataskaitų 

rinkinio teisingumas ir lėšų valdymo, naudojimo ir disponavimo jomis teisėtumas“; 

9. Valstybinio audito išvada ir ataskaita „Rezervinio (stabilizavimo) fondo 2016 metų 

ataskaitų rinkinio teisingumas ir lėšų valdymo, naudojimo ir disponavimo jomis teisėtumas“; 

10. Ir kitos Valstybės kontrolės valstybinio audito ataskaitos. 

 



25 

 

 

2.7.3. Teisės aktai: 

Seimo III (rudens) sesijoje bus svarstomi: 

1. Labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 pakeitimo įstatymo Nr. XII-2202 1 ir 2 

straipsnių pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-187; 

2. Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo Nr. XI-1807 pakeitimo įstatymo 

projektas Nr. XIIIP-24; 

3. Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo Nr. XI-1807 2, 5, 6, 10, 11, 18, 19, 

24, 27, 29, 30, 31, 34, 35, 36, 39, 40 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIP-4852; 

4. Administracinių nusižengimų kodekso 552 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas 

Nr. XIIP-4853; 

5. Akcinių bendrovių įstatymo Nr. VIII-1835 411 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektas Nr. XIIIP-403; 

6. Civilinio kodekso 2.72 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIIP-404; 

7. Mažųjų bendrijų įstatymo Nr. XI-2159 61 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. 

XIIIP-405; 

8. Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo Nr. XI-1807 25 ir 29 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIIP-406; 

9. Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo Nr. XI-1807 1, 2, 10, 11, 18, 26, 

27, 28, 29, 30, 35, 36, 38, 39 straipsnių pakeitimo, 37 straipsnio ir priedo pripažinimo 

netekusiais galios įstatymo Nr. XII-2667 7, 9, 11 ir 14 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas 

Nr. XIIIP-407; 

10. Viešųjų įstaigų įstatymo Nr. I-1428 papildymo 81 straipsniu ir 9 straipsnio 

pakeitimo įstatymo Nr. XII-2346 1 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIIP-408; 

11. Valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymo Nr. I-722 12 ir 15 straipsnių pakeitimo 

įstatymo projektas Nr. XIIIP-720; 

12. Įmonių finansinės atskaitomybės įstatymo Nr. IX-575 4, 23, 23(1) ir 24 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIIP-725; 

13. Finansinių ataskaitų audito įstatymo Nr. VIII-1227 69 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektas Nr. XIIIP-726; 

14. Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo               

Nr. VIII-729 14 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą Nr. XIIIP-281(3); 

15. Buhalterinės apskaitos įstatymo Nr. IX-574 2 ir 101 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektas Nr. XIIIP-516(2); 

16. Valstybės kontrolės įstatymo pakeitimo  įstatymo projektas (nereg.); 



26 

 

 

17. 2017 m. valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių 

patvirtinimo įstatymo projektas (nereg.); 

18. Seimo nutarimo „Dėl Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės 

eksploatavimo nutraukimo fondo 2016 m. metinių ataskaitų rinkinio patvirtinimo“ projektas 

(nereg.); 

19. Seimo nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės finansinio audito“ 

projektas (nereg.); 

20. Seimo nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos 2016 metų Privalomojo sveikatos 

draudimo fondo metinių konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio patvirtinimo“ projektas (nereg.); 

21. 2017 metų Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto rodiklių patvirtinimo 

įstatymas (nereg.); 

22. Seimo nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo 

2016 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio patvirtinimo“ projektas (nereg.); 

23. Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2017 metų rodiklių patvirtinimo 

įstatymas (nereg.); 

24. Seimo nutarimų ir įstatymų pakeitimų dėl valstybinio audito rekomendacijų 

įgyvendinimo projektai (nereg.); 

25. Kiti įstatymų ir Seimo nutarimų projektai Audito komiteto kuruojamais klausimais. 

 

2.7.4. Europos reikalų klausimai: 

Seimo III (rudens) sesijoje bus svarstomas Europos Komisijos diskusinis dokumentas 

„Dėl ES finansų ateities“, Nr. COM(2017)358. Komiteto nuomonė bus pristatoma Seimo 

plenariniame posėdyje planuojamoje diskusijoje dėl Europos ateities.  

 

2.7.5. Kiti klausimai: 

2017 m. spalio 6 d. konferencija organizuojama kartu su Valstybės kontrole Valstybės 

kontrolės ataskaitoje „Valdžios sektoriaus finansų tvarumas“ išdėstytų problemų tematika.  


